
QUARTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0782/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0695/09-GAB/CGPC, de 
15/07/09, que apurou o TD de MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA 
PEREIRA, que acusa o escrivão ‘NUNES”, lotado na Delegacia do 
Bengui, de ter liberado indevidamente um dos autores do roubo 
ocorrido em sua residência no dia 11.07.09;
CONSIDERANDO: não haver provas que comprove a denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0695/09-CGPC, 15/07/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0783/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-00036/09-GAB/CGPC, de 
15/01/09, que apurou o teor do Despacho de Correição nas peças 
do AAAI nº 274/2008.000578-2/DATA de 01/05/08, quanto 
a conduta funcional da autoridade plantonista da Seccional 
Cremação, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a improcedência da denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0036/09-CGPC, 15/01/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0784/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1248/09-GAB/CGPC, 
de 25/11/09, que apurou o TD de ROBERTO IVO SOARES DE 
OLIVEIRA e ELIZA TEIXEIRA FONSECA, que acusam policiais da 
Sec. Guamá, de terem adentrado e revistado irregularmente a 
residência do primeiro,conforme portaria instairado;
CONSIDERANDO: a insuficiência de provas e a não identificação 
dos supostos policiais;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1248/09-CGPC, 25/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0785/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0338/09-GAB/CGPC, de 
25/08/09, que apurou o teor do Despacho de Correição nos 
Procedimentos: IPL nº 354/2007.000174-0, 354/2007.00084-9 e 
Flagrante nº 6/2009.000012-5, sob presidência do DPC WELLINGTON 
CRISTOVÃO GUEDES ARAÚJO, onde consta que os autos foram 
concluídos com prazos extrapolados, conforme cópias em anexo;
CONSIDERANDO: que o servidor não agiu com dolo e que não 
houve prejuizo para a ação penal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0338/09-CGPC, 25/08/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0786/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0039/11-GAB/CGPC, de 
19/01/11, que apurou o teor do BOP nº 00149/2010.000281-5 
de de 18/12/2010, onde o EPC ANDERSON RODRIGO TAVARES 
SILVA, lotado na DP de Oeiras do Pará, comunica que foi vítima 
de roubo, quando teve arrebatada: a arma Revólver, Taurus, cal. 
38, nº Pat. 14504, série nº OD 245877 e a carteira funcional 
nº 57197403; fato ocorrido em 16/12/2010, no interior da 
embarcação “Barco a Motor Bom Jesus V”; conforme Ofício nº 
088/10/DPCOP e anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não agiu com dolo ou culpa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0039/11-CGPC, 19/01/11, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, 
devendo ser providenciado a baixa da cautela em nome do EPC 
ANDERSON RODRIGO TAVARES SILVA.;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0787/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0593/09-GAB/CGPC, de 
23/06/09, que apurou o teor do Of. Nº 327/09/VECOC, que comunica 
a falta do servidor: MARTINHO CAMPOS SILVA, à audiência do dia 
15.06.09, nos autos do processo Nº2008.2.028673-7;
CONSIDERANDO: a improcedência da denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0593/09-CGPC, 23/06/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0788/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0960/09-GAB/CGPC, 
de 18/09/09, que apurou o teor do Despacho/CM/CGPC de 
20/08/09, quanto ao Relatório de Correição, referente a 10 
procedimentos policiais sob a presidência do DPC JOÃO CARLOS 
PEREIRA DO CARMO, com remessa ao Judiciário com prazo 
extrapolado; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve prejuizo à ação penal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0960/09-CGPC, 18/09/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0789/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1246/09-GAB/CGPC, de 
25/11/09, que apurou denuncia da Srª. MARIA DE NAZARÉ 
RIBEIRO LEITE, genitora do detendo: TIAGO LEITE DOS SANTOS, 
quanto a conduta funcional por parte de policiais da Sacramenta 
no ano de 2008; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de interesse da denunciante na 
elucidação da denuncia e obtenção de provas materiais e 
testemunhais;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1246/09-CGPC, 25/11/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0790/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1066/09-GAB/CGPC, 
de 19/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo HILUX JXQ 3324, código 5673, autuado 
pela CTBEL, em 10/07/08 às 21:59:04, veículo à época, 
disponibilizado à Altamira, conforme anexos;
CONSIDERANDO: o ressarcimento da multa aos cofres públicos, 
não havendo nenhum  prejuizo a Administração Pública;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1066/09-CGPC, 19/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0791/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0828/09-GAB/CGPC, de 
21/08/09, que apurou o TD de LUIZ BRUNNO MOTTA DA SILVA, 
acerca da conduta funcional de um suposto delegado do Marco, 
o qual dirigia o veículo Pálio Weekend Adventure, cor vermelha, 
placas JUO 3599/PA, fato acontecido em 05/08/09, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas, face a não 
identificação da autoria da transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0828/09-CGPC, 21/08/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0792/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1091/09-GAB/CGPC, 
de 19/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo CORSA MWB 2154, código 7455, autuado 
pela CTBEL, em 27/03/08 às 11:39:00, veículo à época, 
disponibilizado à DRCO, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que não foi possivel identificar 
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1091/09-CGPC, 19/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0793/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1089/09-GAB/CGPC, 
de 19/10/09, que apurou condutas,  face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo CORSA MWB 2154, código 7455, autuado 
pela DPRF, em 12/02/08 às 11:20:00, veículo à época, 
disponibilizado à DRCO, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que não foi possível identificar 
responsabilidades;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1089/09-CGPC, 19/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0794/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0915/09-GAB/CGPC, 
de 11/09/09, que apurou o TD de VILTON SÓSTENES REIS 
PEREIRA JÚNIOR, onde consta que o DPC CARLOS ALEXANDRE 
DE MIRANDA  não adotou procedimento contra DOUGLAS SILVA 
SANTOS, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a improcedência da denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0915/09-CGPC, 11/09/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0795/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1322/09-GAB/CGPC, 
de 17/12/09, que apurou o teor do e-mail oriundo da Sec. 
Mosqueiro, onde consta que o EPC FRANCISCO JOSÉ LIMA 
SARMENTO, faltou ao serviço nos dias 07 e 08/12/09, sem 
apresentar qualquer justificativa;
CONSIDERANDO: que não houve nenhuma transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1322/09-CGPC, 17/12/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0796/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0995/09-GAB/CGPC, de 
28/09/09, que apurou o TD de FÁBIO DOS REIS RIBEIRO, que 
elega ter sido detido ilegalmente pelos policiais reconhecidos 
como : CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA DA MOTA, MARCOS 
CAVALCANTE DA SILVA, MARCELO DE JESUS CALANDRINI 
DE AZEVEDO, fato ocorrido em 15/09/09,conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de testemunhas e provas materiais 
do fato;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0995/09-CGPC, 28/09/09, com
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 
022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0797/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0876/09-GAB/CGPC, 
de 02/09/09, que apurou os motivos do servidor: RAIMUNDO 
NONATO MONTÃO GONÇALVES, não ter comparecido à audiência 
do dia 19/08/09, nos autos do Processo nº 2008.2.036868-
4, figurando como acusado: LEANDRO BRITO DE OLIVEIRA, 
conforme Ofício nº 824/09/VECOC;
CONSIDERANDO: que ficou comprovado a inexistência da 
transgressão disciplinar;


